
COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 21-06-2021 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA 

 

COMUNE DI FAGAGNA 

PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

COPIA 

 

 

N. 41 del Reg. Delib. 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
______________________ 

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 CON APPLICAZIONE 

DI AVANZO -. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 19:00, nella sala comunale, 

in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 

Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta 

Pubblica, di Prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente 

PECILE CHIARA Presente ZANNIER ANNA Presente 

DREOSSI MARTINA Presente MONACO ERIKA Presente 

BULFONE DOMENICO Presente DI BIN ELISA Presente 

BERTUZZI LEANDRO Presente ROSSO ELENA Presente 

SCHIFFO ANDREA Presente MONACO GIUSEPPE Assente 

SIALINO RAFFAELLA Presente PRESELLO EZIO Presente 

CECONE ALEX Presente ZORATTI DANIELE Presente 

D'ORLANDI GIANLUIGI Presente   

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia  

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO 

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 21-06-2021 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e 

l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione; 

DATO ATTO che  

- con deliberazione n. 11 del 22/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 ed il DUP – Documento Unico di Programmazione; 

- con deliberazione di data odierna il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto di 

gestione 2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 23 del 29/03/2021 e successive modifiche con cui 

sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi; 

ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio con applicazione di 

avanzo vincolato e libero; 

DATO ATTO che tali variazioni sono dettagliatamente elencate nell’ nell’Allegato A); 

ACCERTATO che con la presente variazione viene utilizzato avanzo accantonato per l’importo di 

Euro 24.927,90 ed avanzo libero per l’importo di Euro 310.934,91 (di cui Euro 10.000,00 per la 

parte corrente ed Euro 300.934,91 per la parte investimenti) e che pertanto, dopo la presente 

variazione, l’avanzo disponibile ammonta a Euro 1.417.681,85 di cui: 

- Euro 682.295,92 di avanzo accantonato; 

- Euro 247.002,62 di avanzo vincolato; 

- Euro 488.383,31 di avanzo libero; 

DATO ATTO che nel rispetto del comma 2 dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in materia di 

utilizzo dell’avanzo libero si precisa che: 

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da coprire; 

- la quota non utilizzata dell’avanzo libero è tale da garantire la salvaguardia degli 

equilibri in relazione alla copertura di minori entrate che dovessero manifestarsi anche 

per effetto dell’emergenza Covid-19; 

ACCERTATO altresì che la spesa del personale, ed in particolare le annualità 2022 e 2023 in cui 

vi è una riduzione dell’entrata relativa ai rimborsi delle spese di personale dovuta alla modifica 

della convenzione per la gestione del servizio di segreteria comunale convenzionata, rispetta 

l’obbligo di sostenibilità  di cui all’art. 22 della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della 

L.R. 20/2020 e alla deliberazione della Giunta regionale 1885/2020; 

DATO ATTO che per la quadratura della variazione si effettuerà contestualmente un prelievo dal 

fondo di riserva la cui disponibilità attuale risulta la seguente: 

 

ANNO IMPORTO 

TOTALE 

FONDO 

DI 

RISERVA 

QUOTA 

VINCOLATA 

BILANCIO 

DI PREV. 

QUOTA 

LIBERA 

BILANCIO 

DI PREV. 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

QUOTA 

VINCOLATA 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

QUOTA LIBERA 

2021 34.800,62 8.092,06 26.708,56 2.092,06 26.708,56 

2022 52.623,27 7.710,94 44.912,33 7.710,94 26.953,10 

2023 54.401,03 7.705,73 46.695,30 7,705,73 44.036,07 

 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 21-06-2021 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di 

bilancio; 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione; 

PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente 

deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Udita l’illustrazione del Sindaco, il quale espone al consesso le principali poste di entrata e di spesa 

oggetto della proposta variazione di bilancio; in particolare, in parte spesa corrente, costui evidenzia 

quanto stanziato per l’agevolazione TARI, per i centri estivi, per il servizio di pre e posta 

accoglienza e per la frequentazione del centro vacanza: costi posti a carico del fondone per 

l’importo complessivo di 45.000,00 Euro. Peraltro, quanto alla problematica concernente il cd. 

“fondone”, evocato dal Consigliere Cecone, il Sindaco evidenzia come la possibilità di utilizzarlo 

non sia stata libera bensì subordinata al rispetto di precisi parametri la cui indicazione, peraltro, è 

stata trasmessa agli enti solo nel mese di aprile del corrente anno. Il Sindaco procede, poi, con il 

dettaglio della variazione nella parte relativa alle spese di investimento, destinata a diversi interventi 

di manutenzione (55.000,00 euro per Piazza Unità d’Italia, 20.000 per area esterna di Ciconicco, 

21.000 per cimitero di Fagagna etc).  

 

Udito l’intervento del Consigliere Schiffo reso in lingua friulana e qui integralmente trascritto 

come da traduzione resa dallo stesso Consigliere: “Rispetto al precedentemente menzionato fondone 

ed in generale a quelle quote destinate all'emergenza COVID, ricordo che questo Consiglio aveva 

ritrattato i mutui onde disporre di una maggiore liquidità (circa 40 mila euro nell'anno scorso) ma 

che effettivamente guardando i numeri si sarebbe potuto evitare, tuttavia con il senno di poi questi 

ragionamenti lasciano il tempo che trovano, ma ci danno comunque modo di chiedere 

all'Amministrazione come già fatto di convocare il tavolo tecnico per l'emergenza COVID al fine di 

dare impiego a tali fondi. Rispetto al reinvestimento della quota libera di bilancio, che come è stato 

detto è commisurato alla capacità operativa degli uffici, ci permettiamo qualora vi sia modo, di 

segnalare ulteriori opere piccole e grandi, manutenzioni di vario genere, in una lista -non esaustiva 

e sicuramente da integrare nel futuro- distribuita ai colleghi del Consiglio”. 

 

Udito l’intervento del Sindaco, il quale spiega come, in relazione agli interventi di manutenzione, 

sia prevista la sistemazione dei ponticelli con l’intervento degli operai comunali, la sistemazione del 

forte, intervento programmato in primavera ma che è stato posticipato, concordemente con il 

gruppo alpini, in autunno; da ultimo, il Sindaco invoca il senso di responsabilità dei consiglieri 

invitandoli a non creare affidamenti in capo ai privati con promesse di interventi, anche economici, 

non attuabili da parte dell’ente pubblico. 

 

Con voti Favorevoli n. 8; astenuti n. 8 (Schiffo, Bertuzzi, Rosso, D’Orlandi, Cecone, Zoratti, 

Sialino, Presello), 

 

DELIBERA 

 

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 21-06-2021 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni; 

All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione; 

 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento 

di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

3) DI DARE ATTO che dopo la presente variazione con contestuale prelievo dal fondo di riserva 

quest’ultimo ammonta a: 

 

ANNO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

QUOTA 

VINCOLATA 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

QUOTA LIBERA 

2021 2.092,06 26.708,56 

2022 7.710,94 23.253,10 

2023 7,705,73 40.336,07 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa del personale, ed in particolare le annualità 2022 e 2023 in cui vi 

è una riduzione dell’entrata relativa ai rimborsi delle spese di personale dovuta alla modifica della 

convenzione per la gestione  del servizio di segreteria comunale convenzionata, rispetta l’obbligo di 

sostenibilità  di cui all’art. 22 della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020 

e alla deliberazione della Giunta regionale 1885/2020;  

 

5) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile; 

 

Successivamente, con voti Favorevoli n. 8; astenuti n. 8 (Schiffo, Bertuzzi, Rosso, D’Orlandi, 

Cecone, Zoratti, Sialino, Presello), 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della’art.17 comma 12 

lett. a) della L.R. 17/2004. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to CHIARVESIO DANIELE  F.to Riotto Lucia 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI FAGAGNA 

PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 21-06-2021 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA 

 
Allegato alla Delibera 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 41 del 21-06-2021 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 CON 

APPLICAZIONE DI AVANZO -. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio . 

 
 
 
 

COMUNE DI FAGAGNA li            L’ INCARICATO 
 F.to  Cabas Elena 

  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi 

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 

PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

Allegato alla Delibera 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 41 del 21-06-2021 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 CON 

APPLICAZIONE DI AVANZO -. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-06-2021  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 17/2004 

 

 

 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 21-06-2021 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA 

L'INCARICATO 

Cabas Elena 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti 

di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

COMUNE DI FAGAGNA 

li            
 

 

 

 

 

 

 


